Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №7»

ПРИКАЗ

«30» августа 2024 г.                                                                                        № 387

О назначении ответственного за

организацию работы по профилактике

детского дорожного травматизма в 2024-2025 уч. году

В целях повышения эффективности работы по профилактике детского

дорожного травматизма в МБОУ «СОШ № 7», в рамках реализации целевой

программы «Безопасность дорожного движения»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Михайлову Ирину Александровну, заместителя директора по воспитательной

работе, назначить ответственной за организацию в МБОУ «СОШ №7» работы по

профилактике детского дорожного травматизма. Привлечь к проведению

мероприятий заместителя директора по БЖ Музыченко С.Г,

2. Утвердить план мероприятий по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма на 2024-2025 уч. год (приложение 1).

3. Михайловой И.А., заместителю директора по воспитательной работе, в течение

учебного года осуществлять контроль реализации плана мероприятий по

профилактике детского дорожного травматизма, по требованию вышестоящих

инстанций предоставлять отчёты о проделанной работе, информацию.

4. Голодниковой Е.К. в течение учебного года организовать работу отряда ЮП.

Осуществлять деятельность отряда по утверждённому плану.

Директор МБОУ «СОШ №7»                                             А.В. Лямина

С приказом ознакомлены:

Приложение

к приказу № 387 от 30.08.2024
План

работы МБОУ «СОШ № 7», по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма на 2024-2025   учебный год

Цель:

Формирование у обучающихся устойчивых навыков безопасного поведения на улицах

и дорогах.

Задачи:

1. Обеспечить получение обучающимися знаний о правилах дорожного движения,

дорожных ловушках.

2. Повысить уровень социальной ответственности обучающихся по соблюдению

правил дорожного движения.

3. Обеспечить использование классными руководителями и педагогами-

организаторами современных форм работы по формированию культуры дорожного

движения.

4. Организовать просветительскую и методическую работу с родителями (законными

представителями) обучающихся по формированию у детей культуры безопасности

дорожного движения и социальной ответственности.

5. Обеспечить взаимодействие с ОГИБДД МВД

Ожидаемые результаты:

1. Повышение уровня знаний обучающихся о правилах дорожного движения,

дорожных ловушках.

2. Повышение уровня сформированности социальной ответственности обучающихся

по соблюдению правил дорожного движения.

3. Использование классными руководителями и педагогами-организаторами

современных форм работы с обучающимися и родителями по формированию культуры

дорожного движения.

4. Повышение уровня грамотности родителей (законных представителей)

обучающихся в вопросах формирования культуры безопасности дорожного движения.

5. Организация взаимодействия с ОГИБДД МО МВД

6. Снижение уровня детского дорожно-транспортного травматизма.

Наименование и содержание работы Срок Ответственный

I. Методическая работа

Сообщение на педагогическом совете «Анализ причин и

условий нарушения обучающимися ПДД в течение уч.

года и летний период»

Август зам. директора по

воспитательной работе

Методические совещания классных руководителей:

− «Новые формы работы с обучающимися по

формированию культуры дорожного движения».

− «Аварийные ситуации на улицах и дорогах с

участием детей. Значение работы взрослых как

важный элемент формирования культуры поведения

детей на дороге»

Август

Январь

зам. директора по

воспитательной работе

Оформление тематического стенда «Внимание: дорога!»  Август руководитель отряда

ЮП

Оформление школьного Паспорта дорожной

безопасности.

Август зам. директора по

воспитательной работе

II. Работа с родителями

Сообщения на классных родительских собраниях

 «Ваш ребенок – участник дорожного движения»

 «Роль семьи в профилактике ДДТТ».

Август-

сентябрь

Январь

Классные руководители

Родительский патруль В течение

учебного

года (1-2

недели после

каникул)

зам. директора по

воспитательной работе

Размещение в родительских чатах инструктажей, памяток для

родителей
В течение

учебного

года

Классные руководители

Акции:

− «Уважаемые водители – вы тоже родители!»

− «Пешеход на переход!»

− «Автокресло»

− «Безопасность детей – забота родителей»

В течение

учебного

года

руководитель отряда

ЮП

III. Работа с учащимися

Составление безопасных маршрутов «Дом - школа – дом»

обучающихся 1-4 классов.

До 18.09 Классные

руководители

1-4 классов

Оформление и размещение в классных кабинетах 1-4

классах увеличенной схемы безопасных подходов к

школе.

До 25.09 Классные

руководители

1-4 классов

Преподавание основ безопасного поведения на улицах  и

дорогах в рамках учебных дисциплин.

В течение

учебного

года

Учителя-предметники

Формирование и организация работы отряда ЮИД. До 25.09

В течение

учебного

года

руководитель отряда

ЮП

Проведение рейдов по выявлению юных нарушителей

правил ДД и велосипедистов-нарушителей.

В течение

учебного

года

Отряд ЮП совместно с

сотрудниками

ОГИБДД

Проведение тематических мероприятий, викторин, игр,

конкурсов, соревнований по ПДД и профилактике ДДТТ

В течение

учебного

года

Классные

руководители

Интерактивная игра для учащихся 1-2 классов «В стране

Дорожных знаков»

Октябрь руководитель

отряда ЮП

Проведение тематических занятий по программе

«Профилактика ДДТТ»

1 раз в

месяц

Классные

руководители

Беседы инспектора ОГИБДД МВД  с учащимися. В течение

учебного

года

 зам. директора по

воспитательной работе

Пятиминутки безопасности для учащихся 1-4 классов Ежедневно

сентябрь,

первая

неделя

после

каникул

Классные руководители

1-2 классов

Декады дорожной безопасности (согласно муниципальному плану)

3 этап

− занятия с родителями и учащимися 1 классов по

планированию индивидуальных безопасных маршрутов

«Дом-школа-дом», использованию световозвращающих

элементов, особенностях эксплуатации средств

индивидуальной мобильности, обсуждение предложений

родительской общественности по устранению

недостатков улично-дорожной сети в границах

безопасного маршрута детей.

− Обновление информации для детей и родителей в уголке

БДД; корректировка паспорта дорожной безопасности.

− Подготовка видеообращений, уроков, видеозаписей ДТП

с разъяснением и т.п., направленных на профилактику

детского дорожно-транспортного травматизма, для

демонстрации в ОО с хронометражем до 5 минут.

− Совместное обследование ОО на предмет организации

работы по профилактике ДДТТ и обучения

несовершеннолетних правилам безопасного поведения

на дорогах. По результатам обследования составление

акт по установленному образцу.

− Размещение информации о мероприятиях на сайте ОО и

в сообществе школы в соц. сети «ВКонтакте».

23.08 – 03.09

До 01.09

зам. директора по

воспитательной

работе

4 этап

− Обучающий семинар с педагогическим коллективом в

сфере формирования у детей навыков безопасного

участия в дорожном движении, с приглашением

сотрудников ОГИБДД МО МВД

− ПДД-челлендж «Я заметен на дороге» (в соц. сети

«ВКонтакте»)

− Выставка фотографий «Я в автокресле».

− Работа консультационного пункта по вопросам детской

дорожной безопасности.

− Размещение обучающих видеороликов по ПДД в

сообществе ОО в соц. сети «ВКонтакте».

− Викторина для учащихся 5 классов «Знатоки ПДД».

− Размещение в классных ученических чатах памяток по

соблюдению ПДД.

− Размещение информации о мероприятиях на сайте ОО и

в сообществе школы в соц. сети «ВКонтакте».

21.09 – 30.09 зам. директора по

воспитательной работе

руководитель отряда

ЮП

зам. директора по

воспитательной работе

руководитель отряда

ЮП

5 этап

− Акция «Наших видно!»

− Сообщения в классных родительских чатах о

необходимости применения ремней безопасности и

детских удерживающих устройств при перевозке детей

13.12 – 22.12 руководитель отряда

ЮП

зам. директора по

воспитательной работе

в салоне автомобиля; разъяснение требований

законодательства по содержанию и воспитанию детей и

возможных уголовно-правовых последствий в случае

неисполнения родительских обязанностей.

− Совместное с ОГИБДД МВД профилактическое

мероприятие «Детское удерживающее устройство –

ремень безопасности».

− Конкурс видеороликов по БДД среди учащихся 9-11

классов.

− Заседание Управляющего совета школы по обсуждению

проблем аварийности с участием несовершеннолетних.

− Инструктаж обучающихся перед новогодними

каникулами (особое внимание - сезонным

развлечениям, мерам личной безопасности в местах

массового пребывания).

− Участие в акции «Безопасные каникулы» в рамках

реализации дополнительной общеразвивающей

программы «Эстафета: безопасное поведение на

дорогах» на базе мобильного автогородка «Лаборатория

безопасности» (по договоренности).

− Контроль со стороны педагогических работников,

родительских комитетов соблюдения детьми ПДД, и

использования детьми световозвращающих элементов.

− Размещение на сайте и сообществе школы во

«ВКонтакте», а также в родительских чатах

видеобращения (видеоурока) начальника ОГИБДД МВД

России.

− Размещение информации о мероприятиях на сайте ОО и

в сообществе школы в соц. сети «ВКонтакте».

руководитель отряда

ЮП

зам. директора по

воспитательной работе

1 этап

− Проведение «Пятиминуток дорожной безопасности»

силами отряда ЮИД с учащимися 1-2 классов.

− Контроль со стороны педагогического коллектива и

классных родительских комитетов/активов ношения

детьми СВЭ.

− Проверка актуальности информации, размещенной в

разделе «Дорожная безопасность» на сайте ОО с

учетом изменений законодательства, школьных

каникул, времени года и т.д. и в случае

необходимости - проведение корректировки.

− Оперативное информирование родителей посредством

сайта ОО, социальных сетей, мессенджеров о фактах

ДТП с участием несовершеннолетних в целях

проведения разъяснительной и пропагандистской работы

(при наличии).

− Организация показа профилактических роликов в

школьной инфозоне.

− Онлайн-занятие с педагогическим коллективом,

разъясняющее изменения и особенности действующего

законодательства в сфере безопасности дорожного

движения и профилактики детского дорожно-

05.03 – 15.03

руководитель отряда

ЮП

зам. директора по

воспитательной работе

зам. директора по

воспитательной

работе

руководитель отряда

ЮП

транспортного травматизма (организованные перевозки

детей, особенности выбора детских удерживающих

устройств и т.п.) – при наличии.

− Совместное с ОГИБДД МВД профилактическое

мероприятие «Детское удерживающее устройство –

ремень безопасности».

− Акция «Сверкаем вместе!» (популяризация

использования световозвращающих элементов).

− Акция для родителей «Ребенок – главный пассажир!»

(популяризация использования детских удерживающих

устройств, повышение ответственности родителей за

жизнь ребенка).

− Размещение на сайте и сообществе школы во

«ВКонтакте», а также в родительских чатах

видеобращения (видеоурока) начальника ОГИБДД МО

МВД России

− Общешкольное родительское собрание, посвященное

окончанию учебной четверти с приглашением

сотрудников Госавтоинспекции (особое внимание -

вопросам обеспечения безопасного поведения детей на

дорогах, включая беседы с родителями-водителями о

необходимости применения ремней безопасности и

детских удерживающих устройств при перевозке детей

в салоне автомобиля; разъяснить требования

законодательства по содержанию и воспитанию детей и

возможные уголовно-правовые последствия в случае

неисполнения родительских обязанностей).

− Занятие с приглашением сотрудников

Госавтоинспекции для учащихся 6 классов

«Несовершеннолетний нарушитель ПДД».

− Акция «ЮИД – мы вместе!»

-   Конкурс на лучший плакат по безопасности

дорожного движения среди учащихся 6-8 классов.

06.03

зам. директора по

воспитательной

работе

руководитель отряда

ЮП